Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru
Хушу                                       № 11                             Приказ

   от 29.01.2016 г.
О  проведении  районного (муниципального)

этапа              Всероссийского          конкурса

исследовательских     краеведческих    работ

учащихся «Отечество»
В    соответствии   с   Положением о проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса исследовательских  краеведческих работ учащихся «Отечество», в целях  воспитания у обучающихся чувства патриотизма, бережного отношения к историческому наследию родного края, привлечения обучающихся к активной творческой работе над историческими источниками и литературой п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 1 февраля 17 февраля 2016 года  районный (муниципальный) этап  Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество».
 2.   Утвердить:

- положение  о районном (муниципальном) этапе Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                         О.В. Лазарева
Приложение 1
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 11  от 29.01.2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного (муниципального) этапа
Всероссийского конкурса исследовательских
краеведческих работ учащихся «Отечество»
.

Районный  (муниципальный) этап Всероссийского конкурса краеведческих работ учащихся «Отечество» (далее – Конкурс) проводится с целью приобщения обучающихся к изучению истории  Отечества через самостоятельную исследовательскую работу, которая даёт возможность обучающимся ближе познакомиться с историей родного края, глубже понять самобытность его культуры и особенности природы во взаимосвязи истории и культурой страны.

Задачи:

-воспитание у обучающихся чувства патриотизма, бережного отношения к историческому наследия родного края;

-привлечение обучающихся к активной творческой работе над историческими источниками и литературой;

-развитие навыков проведения научно-исследовательской работы;

-выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в краеведческой исследовательской деятельности.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений по  двум возрастным группам:

І группа (средняя) – 10-14 лет;

ІІ группа (старшая) – 15-17 лет.

На Конкурс могут быть представлены индивидуальные и коллективные  (2 участника) исследовательские работы.

Возраст участников определяется  на момент проведения финала Конкурса.

3. Номинации

Конкурс проводится по следующим номинациям:

( Военная история России (изучение военной истории на местном краеведческом материале, увековечение памяти земляков);

( Культурное наследие (изучение исторического прошлого родного края по вещественным источникам; изучение непосредственных остатков человеческой деятельности; изучение культурного наследия и творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни родного края);

( Археология (изучение исторического прошлого края по вещественным источникам);

( Природное наследие. Юные геологи (изучение и охрана природного наследия; развитие исследовательской деятельности обучающихся в области геологии);

( Экологическое краеведение  (изучение природного наследия, отдельных памятников природы в целях её охраны и воспроизведения);

( Родословие (изучение родословных, семейных традиций и обрядов, развитие и поощрение интереса к истории рода);

( Школьные музеи. История детского движения. История образования  (изучение

истории отдельных образовательных учреждений, школьных музеев, детских и молодежных организаций, объединений, системы в целом);

( Земляки. Исторический некрополь России (изучение жизни и деятельности  земляков, оказание прямой или посреднической помощи всем тем, кто в силу обстоятельств оказался оторванным от своей малой родины или не имеет возможности поддерживать с ней непосредственную связь);

( Летопись родного края (изучение истории и природы родного края с древнейших времён до сегодняшнего дня, составление летописи наших дней).  В рамках этой тематики могут вестись исследования разного масштаба – изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических событий, природных явлений или воссоздание общей истории края;

( Литературное краеведение. Топонимика (изучение литературного наследия родного края, развитие литературного творчества обучающихся; изучение происхождения географических названий в родном крае);

( Этнография (изучение материальной и духовной культуры народов, их семейного и  общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов);

( Культура и  фольклор родного края (изучение культуры родного края по фольклорным и вещественным источникам; изучение архитектурного, художественного, устного творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни и этногенеза);

( Экологический туризм (изучение природы родного края, состояния окружающей среды, антропогенного влияния на среду, в целях ее охраны и воспроизведения);

( Дорога к храму  (изучение церковной истории, описание современного состояния храмов, часовен, святых источников, православных традиций, судеб подвижников благочестия);

( Историческое краеведение (изучение истории родного края за все время, доступное по вещественным и документальным памятникам). В рамках этой тематики может вестись изучение малоизвестных исторических событий, исторических процессов, выявление роли исторических личностей
 и народных масс в этих событиях и процессах.

Предложенные номинации определяют направление исследования, но не являются темами исследовательских работ.

Материалы, представленные на Конкурс должны включать:

-заявку (Приложение №1);

-исследовательскую работу на бумажном и электронном носителе. Конкурсные, исследовательские работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями в Приложении №2.

-конкурсные материалы, поступившие на республиканский   этап, оцениваются в соответствии с требованиями, представленными в Приложении №3.

На конкурс не допускаются реферативные работы (литературные обзоры), материалы, являющиеся результатом научной деятельности педагога, а также работы, не имеющие отношения к туристско-краеведческой деятельности.

На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:

–содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса;

–оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса.

Исследовательские работы по электронной почте не принимаются!

Представленные материалы не возвращаются, оценочные Протоколы, и рецензии авторам не высылаются.

В случае представления менее 6-ти работ в той или иной  номинации конкурса   Оргкомитет оставляет право за собой перенести работу в схожую номинацию.
4. Сроки проведения Конкурса

Районный (муниципальный) этап конкурса проводится с 1 февраля 2016 года до 17 февраля 2016 г.

Работы победителей (1 место) и призеров (2 и 3 места) районного (муниципального) этапа будут направлены в г. Чебоксары на республиканский этап, который будет проводиться после 20 февраля 2016 года.
5. Регламент работы жюри

Для проведения и оценки работ участников районного (муниципального) этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ «Отечество» создается жюри, в состав которого входят специалисты в сфере краеведения, исследовательской деятельности обучающихся.

6. Награждение

Победители и призеры награждаются дипломами.
· (8 83535) 22-6-68 – Лазарева Олимпиада Владимировна

E-mail: сetvorchestva21@mail.ru

Приложение №1
к положению
Анкета-заявка участника районного (муниципального) этапа Всероссийского конкурса исследовательских  краеведческих  работ учащихся «ОТЕЧЕСТВО»

	№
	район/город
	наименование образовательной организации
	ФИО участника
	дата рождения (число, месяц, год)
	класс (группа)
	паспортные данные участника
	домашний адрес участника
	тема исследовательской работы
	номинация
	ФИО руководителя (место работы)
	контакты (телефон, код района/города; e-mail)

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника регионального конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «ОТЕЧЕСТВО»
Я, ___________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)

Паспорт серия____________ номер _____________ выдан «_____»___________________г.

_____________________________________________________________________________

(кем выдан)

являясь законным представителем ребенка

_____________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Класс обучения _______________________________________________________________

Место учебы __________________________________________________________________

(полное название образовательного учреждения по Уставу)

_____________________________________________________________________________
настоящим выражаю свое согласие организатору республиканского этапа всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «ОТЕЧЕСТВО» (далее оператор) на обработку следующих персональных данных ребенка: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места регистрации, данные документа удостоверяющего личность, полное название образовательной организации по уставу, любой иной информации, относящейся к моей личности, доступной или известной в любой конкретный момент времени (далее -персональные данные) и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и участии в региональном конкурсе , и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), публикация в сети Интернет (на сайтах организаторов конкурса), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.
Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего согласия.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных, я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством моего письменного заявления, которое может быть либо направлено в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручено лично под расписку представителю Оператора.
Подтверждаю, что в случае необходимости данное согласие будет предано организатору последующего этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ «ОТЕЧЕСТВО»
_______________________________

      (подпись лица, давшего согласие)
Доступ субъекта к персональным данным, обрабатываемым оператором, осуществляется в порядке, предусмотренном ст.ст. 14,20 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
Настоящее согласие дано мной   «_____»___________20_____  и действует один год.
Порядок отзыва настоящего согласия  по личному заявлению субъекта персональных данных.

_____________________________
(подпись лица, давшего согласие)
Требование к оформлению конкурсных работ

Краеведческие исследовательские работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Timens New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля – 2 см.)

Объем приложений – не более 10 страниц. Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

· титульный лист с указанием (сверху  вниз):

· название организации и объединения;

· тема работы;

· фамилия и имя (полностью) руководителя и консультанта (если имеются);

· год  выполнения работы;

· оглавление, перечисляющее  нижеупомянутые разделы:

·    введение, где необходимо сформировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий  обзор литературных источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать характеристику  исследования;

·     методику исследования (описание методов сбора, первичной и статистической обработки материала);

·     результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует использовать таблицы, графики и т.д.;

·    выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

·    заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и  даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

·    список источников и используемой литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы – в приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылка на них.

Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.

Титульный лист в объем не входит, но оценивается  (образец см.ниже)

Отечество – 2016

Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики

Автономное учреждения Чувашской Республики дополнительного образования детей

 «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии

Республиканский этап Всероссийского конкурса

исследовательских краеведческих   работ обучающихся

образовательных организаций Чувашской Республики

«Отечество»

Номинация «_____________________________»

Тема работы

Подготовил:

Фамилия, Имя, Отчество

Обучающийся класса

Основное место учебы

Адрес образовательной организации и индексом

Домашний адрес с индексом

Контактный телефон:

E-mail:

Руководитель:

Фамилия, Имя, Отчество

Должность и место работы

Адрес места работы с индексом

Контактный телефон:

E-mail:

Населённый пункт - год
      Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 11  от 29.01.2016 г.

Состав жюри

районного (муниципального) этапа

Всероссийского конкурса исследовательских

краеведческих работ учащихся «Отечество».
1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Кузнецова Л.А. – старший методист ИМЦ отдела образования, социального развития, молодёжной политики и спорта администрации Аликовского района

3. Иванова Л.Р. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития,  молодежной   политики и спорта администрации Аликовского района;
4. Волков Э.К. – учитель истории и обществознания МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»